美　　金 $ 1,259,264 29.72 37,425,326
　　日　　圓 5,787,823 0.2182 1,262,903
　　歐　　元 106,692 31.05 3,312,787
　  人 民 幣 426,874 4.439 1,894,894
　非貨幣性項目

　　美　　金 6,000 29.72 註

　　日　　圓 50,000 0.2182 註

　　歐　　元 2,000 31.05 註

金融負債

　貨幣性項目

　　美　　金 465,116 29.72 13,823,248
　　日　　圓 12,160,223 0.2182 2,653,361
　　歐   元 112,156 31.05 3,482,444
　  人 民 幣 67,378 4.439 299,091
　非貨幣性項目

   美　　金 27,293 29.72 註

   日　　圓 128,322 0.2182 註

   歐　　元 7 31.05 註

註：係持有遠期外匯合約以報導日之公平價值評價，其相關資訊請詳附註六(二)。

〜44〜

中中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票據及

帳款、長短期借款及應付票據及帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一

一二年及一一一年六月三十日當新台幣相對於美金、日圓、歐元及人民幣貶值或

升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一二年及一一一年一月一日
至六月三十日之稅前淨利將分增加或減少114,065千元及236,378千元。兩期分析係
採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一二年及一一一年四月一日至六月三十日及一一二年及一一一年

一月一日至六月三十日外幣兌換利益(含已實現及未實現)分別為258,992千元、
998,046千元、352,794千元及1,933,789千元。

4.利率分析
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析

方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.25%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國
一一二年及一一一年一月一日至六月三十日之稅前淨利將分別增加或減少2,674千元

及11,053千元，主因係合併公司之變動利率銀行存款及借款。
5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

112年1月至6月 111年1月至6月
報 導 日
證券價格

其他綜合損
益稅前金額 稅前(損)益

其他綜合損
益稅前金額 稅前(損)益

上漲5% $ 112,765 485,621 62,184 451,865

下跌5% (112,765) (485,621) (62,184) (451,865)

6.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重覆性為基礎按公允價值衡量。各類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融

工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價

值資訊)列示如下：

〜45〜

中中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.6.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產
-流動

  遠期外匯合約 $ 5,999 - 5,999 - 5,999
透過損益按公允價值衡量之金融資產

-非流動

  私募基金 $ 207,792 - - 207,792 207,792

  海外有價證券 9,712,412 9,712,412 - - 9,712,412

  小計 $ 9,920,204 9,712,412 - 207,792 9,920,204
透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 1,029,944 1,029,944 - - 1,029,944

海外有價證券 507,973 507,973 - - 507,973

興櫃股票 54,651 - 54,651 - 54,651

按公允價值衡量之無公開報價權益
工具 662,722 - - 662,722 662,722

  小計 $ 2,255,290 1,537,917 54,651 662,722 2,255,290

按攤銷後成本衡量之金融資產

　現金及約當現金 $ 51,665,100 - - - -

　應收票據及帳款(含關係人款項) 11,543,943 - - - -

　其他金融資產-流動及非流動 29,204,057 - - - -

  小計 $ 92,413,100 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融負債

  遠期外匯合約 $ 4,712 - 4,712 - 4,712

  換匯交易合約 1,905 - 1,905 - 1,905

  可轉換公司債嵌入衍生性工具 338,607 - 338,607 - 338,607

　小計 $ 345,224 - 345,224 - 345,224

按攤銷後成本衡量之金融負債

　短期借款 $ 14,734,669 - - - -

　應付票據及帳款(含關係人款項) 4,823,125 - - - -

　長期借款(含一年到期長期借款) 5,364,949 - - - -

　應付股利 5,484,804 - - - -

　應付董監酬勞(帳列其他流動負債) 181,180 - - - -

　應付薪資及獎金 5,113,421 - - - -

　普通公司債 18,988,780 - - - -

　可轉換公司債 11,430,933 - - - -

　租賃負債-流動及非流動 1,195,243 - - - -

  小計 $ 67,317,104 - - - -

〜46〜

中中美矽晶製品股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

111.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產
-流動

  遠期外匯合約 $ 32,415 - 32,415 - 32,415
透過損益按公允價值衡量之金融資產

-非流動

  私募基金 $ 185,793 - - 185,793 185,793

  海外有價證券 9,145,927 9,145,927 - - 9,145,927

  小計 $ 9,331,720 9,145,927 - 185,793 9,331,720